O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 232/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que realize a implantação de

uma lombada elevada para travessia de pedestre e redução de velocidade de veículos na

rua Gazania, em frente ao número 336, no Campina Barra, ( -25.61757082170141, -

49.37794101528827).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando A implantação de uma travessia elevada na Rua

Gazânia, em frente ao número 336, justifica-se pela urgência em garantir a acessibilidade

e a integridade física dos pedestres que circulam pelo trecho do Campina da Barra. Ao

elevar a faixa ao nível da calçada, o dispositivo atua como um moderador de tráfego eficaz,

forçando a redução da velocidade dos veículos e oferecendo uma passagem segura e

visível para os cidadãos. Essa intervenção é fundamental para mitigar o risco de

atropelamentos e organizar o espaço urbano, priorizando a segurança humana em

conformidade com as normas de trânsito vigentes. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que

vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as

providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 10 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-02-10T13:44:16-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1